ric. em. Nefas! sic de principatu laborabant,
 tanquam duos tanta imperij fortuna non ca-
 peret. Ergo Lentulo Marcelloque consuli-
 bus rupta prima coniurationis fide, de succes-
 sione Cæsaris senatus, idémque Pompeius a-
 gitabat: nec ille abnuebat, si ratio sui proxi-
 mis comitiis haberetur, Consulatus, absenti
 quem decem tribuni plebis, fauente Pompe-
 io, nuper decreuerāt, tum dissimulāte eodem,
 negabatur. Veniret, & peteret maiorum mo-
 re. Ille contra flagitare decreta: ac nisi in fide
 permanerent, non se dimissurum exercitum.
 Ergo vt in hostem decernitur. His Cæsar agi-
 tatus, statuit præmia armorum armis defende-
 re. Prima ciuilis belli harena, Italia fuit: cuius
 arces leuibus præfidiis Pompeius infederat:
 sed omnia subito Cæsaris impetu oppressa
 sunt. Prima Arimino signa cecinerunt. Tum
 pulsus Etruria Libo, Vmbria Thermus, Do-
 mitius Corfinio. Et peractum erat bellum si-
 ne sanguine, si Pompeium Brundusii oppri-
 mere, vt cœperat, potuisset. Sed ille per obses-
 si claustra portus, nocturna fuga euasit. Turpe
 dictu, modo princeps patrū, pacis, bellique mo-
 derator, per triumphatum à se mare lacerata,
 & pænè inermi naue fugiebat. Nec Pompeius
 ab Italia, quàm senatus ab Vrbe, fugatur prior.
 quam pænè vacuam metu, Cæsar ingressus. cō-
 sulem se ipse facit. Ærarium quoque sanctum,
 quia tardius aperiebant Tribuni, iussit effrin-
 gi: cēsūque & patrimonium populi Roma-
 ni ante rapuit, quàm imperium. Pulso fugatō-
 que Pōpeio, maluit prius ordinare prouincias,

H

quàm ipsum sequi. Sicilam & Sardiniam,annonæ pignora, per legatos habuit. Nihil hostile erat in Gallia: pacem ipse fecerat, sed ad Hispanienses Pompeij exercitus transeunti per eam, duci portas claudere ausa **M A S S I L I A** est. Misera, dum cupit pacem, belli metu, in bellum incidit: sed quia tutis muris erat, vinci eam sibi iussit absenti. Græcula ciuitas, non pro molitie nominis, & vallum cædere, & incendere machinas ausa, & congregi nauibus: sed Brutus, cui mandatum erat bellum, victos terra, marique perdomuit. Mox dedentibus sese ablata omnia præterquam potiores omnibus habebant, libertatem. Anceps, variúmque, & cruentum in Hispania bellum cum legatis Cnæi Pompeij Petreio & Afranio: quos Ilerdæ castra habentes, apud Sicorim amnem obsidère, & ab oppido intercludere aggreditur. Interim obundatione verni fluminis, commeatibus prohibet. Sic fame castra tentata sunt. obsessórque ipse quasi obsidebatur, sed ubi pax fluminis rediit; populationibus & pugna campos aperuit: iterum ferox instat: & cedentes ad Celtiberiam consecutus, aggere & vallo, & per hæc fiti ad deditiõnem compulit. Sic citerior Hispania recepta est, nec vltior moram fecit. Quid enim vna post quinque legiones? Itaque vltro cedente Varrone, Gades, fretum, Oceanus, omnia felicitatẽ Cæsaris sequebãtur.